
کــه اعــلام موجودیــت اســرائیل  کشــوری  ایــالات متحــده به عنــوان نخســتین 
کشــور دارد. جایــگاه  را بــه رســمیت شــناخت، پیوندهــای نزدیکــی بــا ایــن 
کــه بــر خــلاف روی  اســرائیل در سیاســت خارجــی آمریــکا به گونــه ای اســت 
کار آمــدن  کار آمــدن احــزاب متفــاوت جمهوری خــواه و دموکــرات و روی 
دولت هــا و سیاســت مداران جدیــد امــا در همــه ادوار، اســرائیل همچنــان 
جایــگاه ثابــت خــود را به عنــوان یکــی از مهم تریــن محورهــای سیاســت 
ــرای تأمیــن،  ــکا ب کــرده اســت. از ســوی دیگــر، آمری خارجــی آمریــکا حفــظ 
گســترش منافــع اســتراتژیک خــود در منطقــه غــرب آســیا، نیازمنــد  تضمیــن و 
بــه حفــظ و ارتقــای ســطح همکاری هــای خــود بــا اســرائیل اســت. مســئله 
کــه جایــگاه اســرائیل در سیاســت خارجــی آمریــکا  نوشــتار حاضــر آن اســت 
چگونــه اســت؟ فرضیــه نوشــتار حاضــر آن اســت کــه ایفــای نقــش ژاندارمــی 
ــران و  ــرل ای کنت ــکا، مهــار و  ــع آمری ــن مناف ــن و تضمی منطقــه در راســتای تأمی
محــور مقاومــت و نزدیکــی بــه اعــراب بــرای کنتــرل کشــورهای عربــی، عامــل 
در  اســت.  آمریــکا  خارجــی  سیاســت  در  اســرائیل  جایــگاه  تعیین کننــده 
ــور  ــازی ظه ــدس و زمینه س ــر ارض مق ــی ب ــی مبن ــای الهیات ــان، باوره ــن می ای
منجــی در قالــب خوانش هــای موعودگرایانــه در دســتگاه سیاســت خارجــی 

آمریــکا، بــه ایــن امــر دامــن زده اســت. 

دکتر سمیه حمیدی

دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه بیرجند

جایگاه اسرائیل در سیاست 
یکا  خارجی آمر
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رژیم صهیونیستی را می توان مهم ترین متحد سیاست 
خارجی آمریکا در منطقه غرب آسیا دانست. اهمیت 
که جو بایدن در دیدار  این مسئله به گونه ای است 
گر اسرائیل در این  که ا اسحاق هرتزوگ بیان داشت 
منطقه وجود نمی داشت، حتماً آن را ایجاد می کردیم.

رژیم صهیونیستی به عنوان متحد استراتژیک و راهبردی 
آمریکا در خاورمیانه، جایگاه ویــژه ای در سیاست 
خارجی این کشور دارد. پیشینه این رابطه، با خوانش 
الهیاتی از عرصه سیاست اوانجلیک ها )مسیحیان 
انجیلی( و تاش آنان برای بازگشت یهودیان به فلسطین 
)ارض مقدس(، در راستای برپایی حکومت یهود برای 
نبردهای آخرالزمانی به عنوان پیش زمینه ظهور حضرت 
مسیح )ع( همراه بود که زمینه حضور بیشتر یهودیان در 
قالب لابی صهیونیسم )فراگیرترین و قدرتمندترین گروه 
نفوذ سیاسی در آمریکا( و ایپک )کمیته روابط عمومی 

آمریکا - اسرائیل( را فراهم ساخت. 
دگرگونی ها در سیاست خارجی آمریکا

از پایان جنگ جهانی دوم تا فروپاشی اتحاد جماهیر 
ی، سیاست خارجی آمریکا بر پایه مبارزه با  شــورو
کمونیسم و امنیت مسیر نفت بود. در سراسر جنگ 
سرد، تاش اسرائیل، حمایت از منافع حیاتی آمریکا 
در منطقه در مقابل بلوک شرق بــود. درهم تنیدگی 
کشور و روابط ویژه امنیتی و  منافع مشترک میان دو 
فرهنگی، نگرانی های امنیتی تل آویو در حفظ برتری 
نظامی در منطقه و ترس از رشد صنعت دفاعی ایران، 
سبب نزدیکی بیشتر اسرائیل به آمریکا شده است. 
در واقع، پس از پیروزی انقاب اسامی ایران، مبنای 
سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه، افزایش توان 

نظامی اسرائیل برای مهار ایران و محور مقاومت بود. 
تا پیش از عملیات طوفان الاقصی، اسرائیل نزدیک به 
3/8 میلیارد دلار کمک نظامی از واشنگتن دریافت 
یم  کمک بزرگی به رژ کرده است. اختصاص چنین 
اشغالگر قدس، نشان دهنده اهمیت راهبردی تل آویو 
در منطقه است )عمادی، خبرگزاری مهر: 5942064(.

طرح ایده جنگ تمدن ها از سوی آمریکا، سبب شد تا 
اسرائیل به عنوان دیوار حائل جهان غربی تلقی شود. 
که ضمن حفاظت از منافع استراتژیک  دیوار حائلی 
واشنگتن در منطقه، جلوی پیشروی تمدن های دیگر 
همچون اسام، کنفوسیوس و هند را بگیرد و در مقام 
مانعی برای گسترش امواج این تمدن ها به سوی غرب 
شود؛ بنابراین بیت المقدس نه تنها نگهبان منافع 
کشور در  استراتژیک آمریکا است بلکه حافظ این 
مقابل دیگر تمدن هایی است که آمریکایی ها، آنان را 

نابودکننده و دشمن تمدن غرب می دانستند. 
اقتصاد سیاسی و سیاست خارجی

مسئله اقتصاد سیاسی به عنوان ضرورتی مهم در 
راستای بازیابی قدرت آمریکا در سال های اخیر مورد 
گرفته است تا  توجه سیاست گذاران آمریکایی قرار 
بتوانند در دوران منطق اقتصادی، به قدرت سیاسی 
گرفتن  برتر دست یابند. به طورکلی، از عوامل مهم در 
راهبرد تمرکززدایی آمریکا از منطقه خاورمیانه می توان 

به عوامل زیر اشاره داشت:
1- تاش برای حفظ قدرت بینالمللی بهعنوان بازیگر 

برتر در حوزه جهانی؛
2- مهار چین و رقبای نوظهور؛
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کنشگری در سیاست خارجی،  3- تغییر اولویت 
یعنی ژئواکونومیکال شدن راهبردهای رفتاری آمریکا، 
به منظور بازیابی قدرت در اقتصاد سیاسی بینالملل؛

4- توجه به منطقه موازنه ژئوپلتیکی و اهمیت منطقه 
ایندوپاسفیک؛

5- ایجاد یک نظم نیابتی و مجموعه امنیتی دستهجمعی 
کید بر روند عادیسازی روابط اعراب-  در منطقه با تأ

اسرائیل؛
کاهش هزینه و خطرات ناشی از مسئولیت های   -6

آمریکا در منطقه )بازوبندی، 1401: 15(.
کمک سازمان هایی مانند جی استریت،  آمریکا به 
تاش دارد تا رژیم صهیونیستی را تنها دموکراسی در 
منطقه غرب آسیا معرفی کند و این رژیم را نماینده یک 
دولت دموکراتیک و پایبند به حقوق بشر نشان دهد. 

سیاست خارجی آمریکا همواره در خدمت منافع و 
امنیت رژیم صهیونیستی بوده است. بر اساس قوانین 
مصوب کنگره نباید هیچ گاه برتری نظامی اسرائیل در 
منطقه غرب آسیا به مخاطره بیفتد. تل آویو از حق 
کشورهای  وتو برای رد قراردادهای نظامی آمریکا با 

خاورمیانه برخوردار است. 
آمریکا خود را متعهد به برتری کیفی اسرائیل بر دشمنانش 
ی های امنیتی - نظامی  می داند؛ بنابراین همکار
گسترده ای با این کشور دارد و حمایت از سیاست ها 
کار خود قرار داده  یم را در دستور  و اقدامات این رژ
است. دکترین امنیتی اسرائیل نیز که مبتنی بر سه پایه 
تقویت بازدارندگی متقابل، راهبردهای دفاعی و تشکیل 
اتحادهای منطقه ای است، بستر همکاری های دو 
کرده است  کشور در عرصه نظامی و امنیتی را فراهم 
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یکردها به علت آنکه با منافع  که در تحقق این رو
استراتژیک آمریکا همسو است؛ جایگاه ویژه ای را در 
دستگاه سیاست خارجی واشنگتن به خود اختصاص 
داده است. آمریکا در تاش است تا از راه اسرائیل، 
کند و مانع از شکل گیری  در منطقه، تــوازن ایجاد 
ترتیبات منطقه ای مخالف منافع ملی اش شود )درج 

و التیامی نیا، 1398: 104(. 
ازاین رو تثبیت قدرت هژمونیک ایالات متحده بدون 
کشور در  تثبیت جایگاه و سیطره سیاست های این 
منطقه استراتژیک غرب آسیا عماً غیرممکن است 

)باقری و دیگران، 1397:165(.
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